

ĐOÀN ĐẠI BIỂU QUỐC HỘI CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
TỈNH HÀ TĨNH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
ĐOÀN GIÁM SÁT SỐ 11

Số: 51/KH-ĐGS

Hà Tĩnh, ngày 05 tháng 03 năm 2024

KẾ HOẠCH GIÁM SÁT CHUYÊN ĐỀ
“Việc thực hiện chính sách, pháp luật về bảo đảm trật tự, an toàn giao thông từ năm 2009 đến hết năm 2023 trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh”

Thực hiện Quyết định số 50/QĐ-ĐDBQH ngày 05/03/2024 của Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh về thành lập Đoàn giám sát chuyên đề số 11 về “Việc thực hiện chính sách, pháp luật về bảo đảm trật tự, an toàn giao thông từ năm 2009 đến hết năm 2023 trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh”.

Đoàn giám sát xây dựng kế hoạch giám sát chuyên đề như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đánh giá việc thể chế hóa và tổ chức thực hiện chủ trương của Đảng, pháp luật của nhà nước về bảo đảm trật tự, an toàn giao thông và các hoạt động liên quan đến bảo đảm trật tự, an toàn giao thông. Làm rõ các kết quả đạt được, những vướng mắc, bất cập và nguyên nhân, trách nhiệm của các cơ quan đơn vị, địa phương.

- Đề xuất những giải pháp, kiến nghị hoàn thiện các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan để phát huy các kết quả đạt được, khắc phục những tồn tại, hạn chế, tiếp tục tăng cường hiệu lực, thực hiện có hiệu quả chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước về chính sách, pháp luật về bảo đảm trật tự an toàn giao thông.

2. Yêu cầu

- Bám sát các quan điểm, chủ trương của Đảng, Hiến pháp, pháp luật của Nhà nước về bảo đảm trật tự an toàn giao thông và các hoạt động có liên quan.

- Thực hiện đúng các quy định của pháp luật về hoạt động giám sát của Quốc hội, Ủy ban Thường vụ Quốc hội. Đoàn giám sát chủ động trong tổ chức triển khai hoạt động giám sát, bảo đảm chất lượng, hiệu quả, tiết kiệm và đúng tiến độ đề ra; phân công, phối hợp, triển khai thực hiện khoa học, chặt chẽ, tránh chồng chéo.

II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG, PHẠM VI GIÁM SÁT

1. Nội dung giám sát

- Việc tổ chức thực hiện chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước về bảo đảm trật tự, an toàn giao thông và các hoạt động liên quan đến bảo đảm trật tự, an toàn giao thông (*trọng tâm là các Luật Giao thông đường bộ, Luật Đường sắt, Luật Đường thủy nội địa, Bộ luật Hàng hải Việt Nam và các văn bản pháp luật khác có liên quan*).

- Việc ban hành và triển khai thực hiện văn bản quy phạm pháp luật về bảo đảm trật tự, an toàn giao thông; rà soát các quy định của pháp luật về bảo đảm trật tự, an toàn giao thông.

- Thực trạng công tác quản lý, chỉ đạo điều hành và tổ chức thực hiện của UBND tỉnh và các cơ quan, đơn vị, địa phương, cá nhân về bảo đảm trật tự, an toàn giao thông giai đoạn 2009 - 2023; công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục chính sách, pháp luật về bảo đảm trật tự, an toàn giao thông; công tác thanh tra, kiểm tra và xử lý các vi phạm về bảo đảm trật tự, an toàn giao thông giai đoạn 2009 - 2023; trách nhiệm của các tập thể và cá nhân liên quan.

2. Đối tượng giám sát

a) Ủy ban nhân dân tỉnh và các sở, ngành: Giao thông vận tải, Tư pháp, Tài chính, Xây dựng, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Y tế, Thông tin và Truyền thông, Giáo dục và Đào tạo, Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh;

b) Ủy ban nhân dân và Công an các huyện, thành phố, thị xã;

c) Cảng vụ Hàng hải Hà Tĩnh, Ban An toàn giao thông tỉnh, Chi nhánh khai thác đường sắt Nghệ Tĩnh (thuộc Tổng Công ty đường sắt Việt Nam);

d) Một số cơ quan, đơn vị liên quan.

3. Phạm vi giám sát: Giám sát việc thực hiện chính sách, pháp luật về bảo đảm trật tự, an toàn giao thông từ ngày 01/01/2009 đến hết ngày 31/12/2023 trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh.

III. PHƯƠNG THỨC GIÁM SÁT

1. Các cơ quan, đơn vị, địa phương thuộc đối tượng chịu sự giám sát chuẩn bị tài liệu, xây dựng báo cáo, gửi về Đoàn giám sát; cung cấp thông tin, tài liệu liên quan theo yêu cầu của Đoàn giám sát, Tổ giúp việc.

2. Đoàn giám sát tổ chức các cuộc họp, xem xét các báo cáo và tổ chức khảo sát, làm việc trực tiếp với một số cơ quan, đơn vị, địa phương chịu sự giám

sát. Tại buổi làm việc, các đơn vị báo cáo, giải trình những vấn đề Đoàn giám sát quan tâm.

3. Tổng hợp báo cáo kết quả giám sát trên cơ sở báo cáo của các cơ quan, đơn vị, địa phương thuộc đối tượng chịu sự giám sát và kết quả khảo sát, làm việc của Đoàn.

IV. TIẾN ĐỘ TRIỂN KHAI HOẠT ĐỘNG GIÁM SÁT

1. Đoàn giám sát ban hành kế hoạch giám sát kèm theo đề cương báo cáo tới các cơ quan chịu sự giám sát để tổng hợp.

2. Các cơ quan, đơn vị, địa phương gửi báo cáo theo đề cương báo cáo (*gửi kèm theo*) về Đoàn giám sát **trước ngày 18/3/2024**; đồng thời gửi bản mềm qua hộp thư điện tử: *hatinh@quochoi.vn*.

3. Trong tháng **03/2024**, Đoàn giám sát dự kiến tiến hành khảo sát, giám sát trực tiếp, làm việc với Phòng Cảnh sát giao thông Công an tỉnh, Ban An toàn giao thông tỉnh, Công an huyện Nghi Xuân, Công an huyện Đức Thọ, Công an thị xã Kỳ Anh, Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng công trình giao thông tỉnh, Cảng vụ Hàng hải Hà Tĩnh, Chi nhánh khai thác đường sắt Nghệ Tĩnh (thuộc Tổng Công ty đường sắt Việt Nam), Trung tâm Đăng kiểm xe cơ giới 3801D, Trường Cao đẳng công nghệ Hà Tĩnh, Công ty Cổ phần Vận tải ô tô Hà Tĩnh, Công ty Taxi Mai Linh Hà Tĩnh và một số cơ quan, đơn vị liên quan (*chương trình, thời gian, địa điểm, thành phần làm việc, Đoàn giám sát sẽ có văn bản thông báo cụ thể sau*).

4. Trong tháng **03/2024**, Đoàn giám sát tổ chức làm việc với Ủy ban nhân dân tỉnh và các sở, ngành liên quan: Giao thông vận tải, Tư pháp, Tài chính, Xây dựng, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Y tế, Thông tin và Truyền thông, Giáo dục và Đào tạo, Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh. (*chương trình, thời gian, địa điểm, thành phần làm việc, Đoàn giám sát sẽ có văn bản thông báo cụ thể sau*).

5. Kết thúc đợt giám sát, Đoàn giám sát xây dựng dự thảo báo cáo kết quả giám sát và tổ chức họp với các cơ quan, đơn vị chịu sự giám sát để hoàn thiện báo cáo trước **ngày 09/04/2024** để Đoàn ĐBQH tỉnh báo cáo Đoàn giám sát của Quốc hội theo yêu cầu.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các cơ quan chịu sự giám sát triển khai thực hiện kế hoạch giám sát; xây dựng báo cáo theo đề cương và cung cấp đầy đủ tài liệu, thông tin theo yêu cầu của Đoàn giám sát và Tổ giúp việc.

2. Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh và Tổ giúp việc chủ trì tham mưu, phục vụ Đoàn giám sát về xây dựng chương trình, kế hoạch, công tác bảo đảm điều kiện hoạt động của Đoàn giám sát.

Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh, các vị đại biểu Quốc hội, các cơ quan chịu sự giám sát, các cơ quan, tổ chức liên quan căn cứ Kế hoạch để thực hiện. Trong quá trình thực hiện, căn cứ yêu cầu và tình hình thực tế, Trưởng Đoàn giám sát xem xét điều chỉnh Kế hoạch và thông báo đến các cơ quan, tổ chức, cá nhân liên quan để phối hợp triển khai thực hiện.

(Thông tin liên hệ đồng chí Trần Thị Nhung, Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh, điện thoại 0948.918.463)./.

Nơi nhận:

- TT HĐND, UBND, UBMTTQVN tỉnh;
- Các vị ĐBQH Đoàn Hà Tĩnh;
- Thành viên Đoàn giám sát;
- Thành viên Tổ giúp việc;
- VP Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;
- Các cơ quan, đơn vị, địa phương chịu sự giám sát;
- Lưu: VT.QH₂.

**TM. ĐOÀN GIÁM SÁT
TRƯỞNG ĐOÀN**

**PHÓ TRƯỞNG ĐOÀN ĐBQH TỈNH
Trần Đình Gia**